
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 807 DEL 28/12/2023

 Oggetto:  PIANO  NAZIONALE  INVESTIMENTI  COMPLEMENTARI  (PNC)  “SALUTE, 
AMBIENTE, BIODIVERSITA’ E CLIMA” SNPS-SNPA” - PRESA D’ATTO DEGLI ESITI DELLA 
PROCEDURA DI GARA ESPLETATA DA ATS CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO PER LA 
FORNITURA DI  UN  SISTEMA GC/MS CON PURGE  &  TRAP  OCCORRENTE  ALLA  S.C. 
LABORATORIO  DI  PREVENZIONE  DI  ATS  DELL’INSUBRIA  E  ADESIONE  POSTUMA. 
(CODICE  CUP  MASTER  I83C22000640005  CODICE  CUP  COLLEGATO 
G37G23000180002).

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez 

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MGS)

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che:
- con decreto legge 6 maggio 2021 n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1 luglio 

2021 n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano Nazionale 
di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  e  altre  misure  urgenti  per  gli  investimenti”  è  stato 
approvato  il  Piano  Nazionale  per  gli  investimenti  Complementari  (PNC)  finalizzato  ad 
integrare con risorse nazionali gli interventi del PNRR per gli anni dal 2021 al 2026;

- con  decreto  del  Ministero  dell’Economia  e  Finanze  del  15  luglio  2021,  sono  stati 
individuati,  per ciascuno degli  investimenti  del  PNC di  competenza del  Ministero della 
Salute, gli obiettivi iniziali, intermedi e finali;

- tra  gli  obiettivi  del  programma assume  particolare  importanza  il  rafforzamento  delle 
strutture e dei servizi  di  Sistema Nazionale Prevenzione Salute dai rischi  ambientali  e 
climatici (SNPS) – Sistema Nazionale rete per la protezione dell’ambiente (SNPA) a livello 
nazionale,  regionale  e  locale,  migliorando  le  infrastrutture,  le  capacità  umane  e 
tecnologiche e la ricerca applicata;

- con  DGR  n.  XI/6990  del  19  settembre  2022  recante  la  “Proposta  progettuale  per  il 
governo  degli  investimenti  destinati  a  Regione  Lombardia  per  il  rafforzamento 
complessivo delle strutture SNPS – SNPA”, Regione Lombardia ha approvato il programma 
degli interventi comprensivo della proposta d’intervento dell’ATS dell’Insubria ed ha dato 
mandato al Direttore della DG Welfare per procedere quale “Centro di responsabilità” 
all’invio all’Istituto Superiore di Sanità del suddetto programma degli investimenti;

RICORDATO che l’ATS dell’Insubria con deliberazione n. 791 del 22/12/2023 ha disposto tra 
l’altro:
- di prendere atto della  nota acquisita agli atti in data 20/12/2023 prot. 0148537 con la 

quale  la  Direzione  Generale  Welfare  ha  comunicato  che  ISS  con  nota  protocollo 
G1.2023.00050317 del 15/12/2023 ha confermato ed approvato il progetto P1 secondo lo 
schema ivi riportato ed ha approvato con medesima nota il proseguimento del progetto 
fasi P2 - P4 che per ATS Insubria prevede un finanziamento totale pari a € 1.757.001,00 di  
cui € 1.324.001,00 fase P2 e € 433.000,00 fase P3;

- di  attivare  le  procedure  di  gara  per  l’acquisto  delle  attrezzature  e  per  l’intervento 
strutturale  inseriti  in  priorità  2,  demandando  ai  successivi  provvedimenti  di 
aggiudicazione la contabilizzazione dei relativi oneri (CUP MASTER I83C22000640005 CUP 
COLLEGATO G35E23000170002 CUP COLLEGATO G37G23000180002):

RICORDATO che Regione ha precisato che, in attesa della formalizzazione degli atti tra tutti gli 
attori  coinvolti,  che  presumibilmente  si  concluderanno  nel  mese  di  gennaio,  le  scadenze 
relative agli interventi inseriti in P2 sono:
- entro 31 dicembre 2023 (T4 2023): determinazione dell’impegno di spesa e pubblicazione 

del bando (ovvero formalizzazione della richiesta di offerta o di lettera invito) relativo agli 
interventi  di  ammodernamento  di  strutture  regionali  (SNPA  –  10%  del  rafforzamento 
complessivo delle strutture regionali SNPS-SNPA e 25% delle strutture nazionali)

- entro  31  marzo  2024  (T1  2024):  aggiudicazione  interventi  di  ammodernamento  di 
strutture e fabbisogni, ovvero conclusione delle procedure di appalto per la fornitura di 
beni o servizi

- entro 30 giugno 2024 (T2 2024): avvio degli interventi di ammodernamento attraverso la 
stipula dei contratti ovvero l’avvio degli stessi in regime di urgenza;

PRECISATO che, al fine di rispettare il cronoprogramma regionale relativo alle fasi P2 –P4 ATS 
Insubria deve attivare entro il 31/12/2023 specifiche procedure di gara relative agli  interventi 
inseriti in priorità 2 che ammontano a complessivi € 1.324.000,00 IVA compresa;

PRECISATO che i n. 29 interventi inseriti in priorità 2 saranno così aggiudicati:
- n. 24 a seguito di espletamento di procedure di gara mediante affidamento diretto ai 

Pagina 2 di 6



sensi  dell’art.  1 comma 2 lettera a) del D.L.  76/2020 convertito dalla L.  120/2020 e 
ss.mm.ii., con l’utilizzo della piattaforma regionale Sintel,

- n. 3 mediante adesione a specifiche convenzioni ARIA,
- n. 1 mediante adesione postuma alla gara aggiudicata da ATS Città Metropolitana di 

Milano;

RICORDATO  che  l’adesione  postuma  alla  gara  aggiudicata  da  ATS  Città  Metropolitana  di 
Milano riguarda la fornitura di un sistema CG/MS con Purge & Trap;
 
VISTA E RICHIAMATA pertanto la deliberazione n 592 del 22/06/2023 con la quale ATS della 
Città  Metropolitana  di  Milano,  in  qualità  di  capofila  della  gara  aggregata,  ha  disposto  di 
aggiudicare  all'operatore  economico  Agilent  Technologies  Italia  S.p.A.,  la  fornitura  di  n.  2 
sistemi  GC/MS  con  Purge  &  Trap  occorrenti  ai  Laboratori  di  Prevenzione  per  un  importo 
complessivo pari a € 271.301,58 (IVA esclusa),  così suddiviso: 

- ATS della Città Metropolitana di Milano (capofila) € 135.768,70 comprensivo degli oneri 
da interferenza pari a € 46,76,

- ATS di Brescia (mandante) € 135.532,88;

VISTA la nota a mezzo di posta elettronica del 01.03.2023 con la quale ATS dell’Insubria ha 
segnalato ad ATS della Città Metropolitana “… l’intenzione di aderire successivamente alla … 
procedura di gara, in quanto trattasi di strumentazione inserita nella Priorità n. 2 pertanto non  
ancora oggetto di specifica assegnazione di fondi….”;

RICORDATO che l’art 4 del CSA recante “Opzioni contrattuali” prevede la c.d. Adesione 
postuma ex art. 106 comma 1 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il quale stabilisce che:
“Nel periodo di vigenza dei singoli contratti, agli operatori economici aggiudicatari potrà inoltre  
essere chiesto di estendere la fornitura oggetto della presente procedura, alle medesime 
condizioni offerte in gara, in favore delle seguenti Agenzie facenti parte del Consorzio “Unione 
ATS” per un importo complessivo di € 290.000 (iva esclusa), come di seguito specificato:
… per l’ATS dell’Insubria un aumento massimo non superiore a un importo pari a € 168.000 
(per n. 1 sistema GC/MS con Purge &Trap)….”;

VISTE:
- la Legge n. 296/2006 che, al comma 449 (come modificato dall’art. 7, comma 1, della 

legge n. 94/2012), stabilisce che “gli enti del Servizio Sanitario Nazionale sono in ogni 
caso  tenuti  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  dalle  Centrali 
Regionali  di  riferimento  ovvero,  qualora  non siano  operative  convenzioni  regionali,  le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.”;

- le  ultime  disposizioni  regionali  (allegato  n.  7  della  D.G.R.  n.  XI/7758  del  28/12/2022 
“Determinazioni  in ordine agli  indirizzi  di  programmazione per l’anno 2023”),  che, nel 
disciplinare il sistema degli acquisti degli Enti Sanitari, conferma quanto già previsto in 
tale  materia  dalla  precedente  D.G.R.  n.  XI/2672  del  16/12/2019  circa  l’obbligo  per  i 
suddetti  Enti  di  adesione  ai  contratti/convenzioni  stipulati  dall’Azienda  Regionale  per 
l’innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o da Consip e precisa che solo in via residuale gli  
stessi  dovranno  procedere  attraverso  forme  di  acquisizione  aggregata  all’interno  dei 
consorzi/unioni formalizzate di acquisto ovvero, solo nel caso di impossibilità di procedere 
nelle modalità precedentemente descritte, attraverso iniziative di gara autonome;

RICHIAMATO l’art. 225 del D. Lgs. 36/2023, comma 8, che stabilisce che “In relazione alle 
procedure di  affidamento e ai  contratti  riguardanti  investimenti  pubblici,  anche suddivisi  in  
lotti,  finanziati  in tutto  o in parte con le  risorse previste dal  PNRR e dal  PNC,  nonché dai  
programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture  
di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche  

Pagina 3 di 6



dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con  
modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le  
specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli  
obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima  
2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11  
dicembre 2018”;

DATO ATTO che per l’intervento sopra elencato i codici CUP sono:
CUP MASTER I83C22000640005
CUP COLLEGATO G37G23000180002

PRECISATO da ultimo che, al fine di ottemperare agli obblighi in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari, si rende necessario per ATS Insubria acquisire il CIG relativo alla fornitura in 
argomento:
CIG padre 9730355EF3 
CIG derivato A044BF24F0

RITENUTO, pertanto:
- di prendere atto dell’aggiudicazione della procedura di gara espletata da ATS della Città 

Metropolitana  di  Milano,  in  qualità  di  capofila  della  gara  aggregata,  a  favore 
dell'operatore economico Agilent Technologies Italia S.p.A., per la fornitura di n. 2 sistemi 
GC/MS  con  Purge  &  Trap  occorrenti  ai  Laboratori  di  Prevenzione  per  un  importo 
complessivo  pari  a  €  271.301,58  (IVA  22%  esclusa),  così  suddiviso:  ATS  della  Città 
Metropolitana di Milano (capofila)  € 135.768,70 comprensivo degli oneri da interferenza 
pari a € 46,76 e ATS di Brescia (mandante) € 135.532,88;

- di procedere all’adesione postuma alla procedura di  gara sopra citata per un importo 
complessivo  aggiudicato  relativo  all’ATS  dell’Insubria  pari  a  €  165.641,77  (oneri  da 
interferenza, pari a € 50,00, e IVA 22% compresa), stipulando apposito contratto con la 
società Agilent Technologies Italia S.p.A., per la fornitura di n. 1 sistema GC/MS con Purge 
& Trap occorrenti alla S.C Laboratorio di Prevenzione;

- di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.  Lgs.  50/2016, Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto  (DEC),  il  Direttore  della  S.C.  Laboratorio  di  Prevenzione,  dott.ssa  Claudia 
Lionetti, che vigilerà sulla corretta esecuzione della fornitura;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento pari ad € 165.641,77 (oneri da 
interferenza, pari a € 50,00, e IVA 22% compresa) è a totale carico delle risorse finanziate con 
PNC in priorità 2;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo; 

DELIBERA
per le ragioni espresse:

1 di prendere atto dell’aggiudicazione della procedura di gara espletata da ATS della Città 
Metropolitana di  Milano, in qualità di  capofila della gara aggregata,  disposta a favore 
dell'operatore economico Agilent Technologies Italia S.p.A., per la fornitura di n. 2 sistemi 
GC/MS  con  Purge  &  Trap  occorrenti  ai  Laboratori  di  Prevenzione  per  un  importo 
complessivo pari  a  €  271 .301 ,58 (VA 22% esclusa),  così  suddiviso:  ATS della  Città 
Metropolitana di Milano (capofila)  € 135.768,70 comprensivo degli oneri da interferenza 
pari a € 46,76 e ATS di Brescia (mandante) € 135.532,88;

2 di procedere all’adesione postuma alla procedura di gara sopra citata per un importo 

Pagina 4 di 6



complessivo  aggiudicato  relativo  all’ATS  dell’Insubria  pari  a  €  165.641,77  (oneri  da 
interferenza, pari a € 50,00, e IVA 22% compresa), stipulando apposito contratto con la 
società Agilent Technologies Italia S.p.A., per la fornitura di n. 1 sistema GC/MS con Purge 
& Trap occorrente alla S.C Laboratorio di Prevenzione;

3 di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.  Lgs.  50/2016, Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto  (DEC),  il  Direttore  della  S.C.  Laboratorio  di  Prevenzione,  dott.ssa  Claudia 
Lionetti, che vigilerà sulla corretta esecuzione della fornitura;

4 di dare atto che la spesa pari ad € 165.641,77 (oneri da interferenza, pari a € 50,00, e IVA 
22% compresa)  derivante  dal  presente  provvedimento  è  a  totale  carico  delle  risorse 
finanziate con PNC priorità 2;

5 di riservarsi  di  assumere l’impegno di  spesa con successivo provvedimento, a seguito 
degli  atti  regionali  di  riferimento,  nel  quale  verrà  specificata  l’esatta  fonte  di 
finanziamento;

6 di  riservarsi  di  annullare  la  presente  adesione  ove  non  venissero  riconosciuti  i 
finanziamenti da Regione per l’acquisto delle attrezzature in argomento;

7 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

8 di  dare atto che dal  presente provvedimento non derivano costi  a carico del  bilancio 
aziendale;

9 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

PER IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)
DOTT. PAOLO BULGHERONI

PER IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)
DOTT.SSA SARA GAMBARINI

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 6



OGGETTO:PIANO  NAZIONALE  INVESTIMENTI  COMPLEMENTARI  (PNC)  “SALUTE, 
AMBIENTE, BIODIVERSITA’ E CLIMA” SNPS-SNPA” - PRESA D’ATTO DEGLI ESITI DELLA 
PROCEDURA DI GARA ESPLETATA DA ATS CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO PER LA 
FORNITURA DI  UN  SISTEMA GC/MS CON PURGE  &  TRAP  OCCORRENTE  ALLA  S.C. 
LABORATORIO  DI  PREVENZIONE  DI  ATS  DELL’INSUBRIA  E  ADESIONE  POSTUMA. 
(CODICE  CUP  MASTER  I83C22000640005  CODICE  CUP  COLLEGATO 
G37G23000180002).

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: S.C. Laboratorio di Prevenzione 
- Centro di Costo/Ricavo:

Varese, 28 dicembre 2023

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Paola Galli)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Paola Galli)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

(x ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 28/12/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6


